
Executivo 3 QUINTa-feIra, 14 de feVereIrO de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 023/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de bilhetes de passagens 
aéreas, rodoviárias e fluviais, para atender as necessidades da 
FCPTN.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 220.967,40
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 18/2005
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Dinastia 
Viagens e Turismo LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objetivo do presente 
instrumento é a a inclusão da dotação orçamentária referente 
ao exercício de 2008, que ocorrerá a conta do código: 40
0091.46202.13392118125780000.010100000.33903300.  
460202.462578c, conforme Nota de Empenho nº 2008NE00003
Valor: R$ R$ 220.967,40
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/09/2007 a 01/09/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Prorrogação de prazo , 2º T.A. - 
Inclusão de dotação 2007,  3º T.A. - Prorrogação de prazo, 4º 
T.A. - Prorrogação de prazo e 5º T.A. - Prorrogação de prazo.
Endereço do Contratado: Dom Romualdo de Seixas nº 921, 
Bairro Umarizal, CEP: 66.050-110
Data da Publicação: 14/02/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 017/2005
Objeto do Contrato: Contratação de firma especializada na 
locação de veiculo.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 014/2005.
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Máster 
Express e Prestadora de Serviços LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objetivo do presente 
instrumento é a inclusão da dotação orçamentária referente 
ao exercício de 2008, que ocorrerá a conta do Código: 4000
91.46202.13122012545340000.0101000000.33903900.  
460202.464534c, conforme Nota de Emepnho nº 2008NE00073
Valor: R$ R$ 22.999,80
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 18/07/2007 a 17/07/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Inclusão de dotação orçamentária 
2006, 2º T.A. - Alteração do elemento de despesa, 3º T.A. - 
Prorrogação de prazo em mais 6 meses, 4º T.A. - Inclusão de 
dotação orçamentária para 2007, 5º T.A. - Prorrogação de prazo 
e 6º T.A. - Prorrogação de prazo e reajuste de 25%.
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias nº 833, Marco, 
CEP: 66.093-400, Belém/Pará.
Data da Publicação: 14/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 009/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva do sistema telefônico.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.800,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Pena e 
Cia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objetivo do presente 
instrumento é a inclusão da dotação orçamentária referente 
ao exercício de 2008, que ocorrerá a conta do código: 400
091.46202.13122012545340000.0101000000.33903900.  
460202.464534c, conforme nota de empenho nº 2008NE00032.
Valor: R$ R$ 4.800,00
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 22/08/2007 a 21/08/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Dotação orçamentária 2006, 2º 
T.A. - Prorrogação de prazo, 3º T.A. - Dotação orçamentária 
2007 e  4º T.A. - Prorrogação de prazo
Endereço do Contratado: Rua Boa Aventura da Silva nº 111 - 
CEP: 66.055-090
Data da Publicação: 14/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 011/2007
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa especializada 
em fornecimento mensal de cartões magnéticos de vale 
alimentação
Valor do Contrato Original: R$ R$ 756.075,60
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 006/2007
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Sodexho 
Pass do Brasil Serviço e Comercial LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objetivo do 
presente instrumento é a inclusão da dotação orçamentária 
referente ao exercício de 2008, que ocorrerá a conta do 
código: 400091.46202.13331120160040000.010100000.3
3903900.  460202.466004c, conforme Nota de Empenho nº 
2008NE00043.
Valor: R$ R$ 756.075,60
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 27/10/2007 a 26/10/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Alteração parcial do contrato 
originário em sua clausula Primeira.
Endereço do Contratado: Av. Santo Amaro, 48, 6, 7, 8 andares, 
Itaimbi, 04.506.000,  São Paulo
Data da Publicação: 14/02/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 108/2008
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E CARLA CHRISTINA PRIST
Onde lê-se: ART. 24 II DA LEI 8666/93
Leia-se: ART.36 DA  CONST. E LEI 07/1991
Ordenador responsável: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
SUPERINTENDENTE

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 099/2008
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E MARCUS VINICIUS 
GOMES DO NASCIMENTO
Onde lê-se: ARTIGO 24, II DA LEI Nº 8.666/93
Leia-se: ARTIGO 36, DA CONST. EST. E LEI 07/1991
Ordenador responsável: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 107/2008
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E RODOLFO NASCIMENTO 
SANTANA
Onde lê-se: Artigo 24, II da Lei nº 8.666/93
Leia-se: Artigo 36, DA CONST. EST. E LEI 07/1991
Ordenador responsável: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
CONTRATO

CONTRATO Nº: 104/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E SEVERINO JUNIOR DE 
ALMEIDA ROCHA
FUNDAMENTO: Artigo 36 da Constituição Estadual e Lei nº 
07/1991
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS COM 
BASE NA INSUFICIENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
INDIRETA DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PRAZO: 12.02.2008 A 11.08.2008
VALOR R$: 1.312,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0125.4535.001.319004
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 108/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E CARLA CHRISTINA 
PRIST
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS COM BASE NA 
INSUFICIENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INDIRETA DA 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PRAZO: 12.02.2008 11.08.2008
VALOR R$: 1.276,23
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0125.4535.001.319004
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 100/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E GILDA HELENA GOMES 
MAIA
FUNDAMENTO: Artigo 36 da Constituição Estadual e Lei nº 
07/1991
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS 
COM BASE NA INSUFICIENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
INDIRETA DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PRAZO: 12.02.2008 A 11.08.2008
VALOR R$: 1.312,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0125.4535.001.319004
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
SUPERINTENDENTE
CONTRATOS

CONTRATO Nº: 106/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E JURANDIR MONTEIRO 
DOS SANTOS
FUNDAMENTO: Artigo 36 da Constituição Estadual e Lei nº 
07/1991
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS COM 
BASE NA INSUFICIENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 


